
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area: PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE
                                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13539  del  03/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LUCI MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RAFFAELE VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. RAFFAELE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. IANNINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Revoca in autotutela, ai sensi dell'art. 21-quinquies, co. 1 della L. 241/1990, della determinazione n. G02515/2023 - CUP
F84F2200096960009 e di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere.

G04411 03/04/2023

 



Oggetto:  Revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies, co. 1 della L. 241/1990, della 

determinazione n. G02515/2023 - CUP F84F2200096960009 e di tutti gli atti connessi e 

conseguenti posti in essere. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA” 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la 

Coesione Territoriale”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione 29 ottobre 2021, n. G13227, con la quale è stato conferito alla 

dott.ssa Valeria Raffaele l’incarico di Dirigente dell’Area “Programmazione delle Politiche per lo 

Sviluppo e la Coesione Territoriale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 gennaio 2023, n. 8 “Conferimento dell'incarico di 

Direttore della Direzione regionale "Programmazione Economica" ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”, con la quale è stato 

conferito al dott. Paolo Iannini l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Programmazione 

Economica” a decorrere dal 1° febbraio 2023”; 

 

VISTA la determinazione 24 febbraio 2023, n. G02515 “Avviso pubblico per la selezione di n. 1 

esperto project manager, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, co. 6, del 

d.lgs. 165/2001, per lo svolgimento delle attività di alta consulenza in materia di Programmazione e 

gestione in ambito Politica Agricola Comune (PAC). Avviso pubblico per la selezione di n. 1 esperto 

intermedio, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, co. 6, del d.lgs. 165/2001, 

per lo svolgimento di attività di consulenza in materia di attuazione del FEASR. Approvazione schemi 

Avvisi pubblici e Domande di partecipazione – CUP F84F2200096960009”; 

 

VISTA la determinazione 16 marzo 2023, n. G03639 “Rettifica per mero errore materiale degli 

allegati nn. 2 e 4 approvati con determinazione G02515 del 24/02/2023 (BUR n. 18 del 02/03/2023) 

- CUP F84F2200096960009”; 

 

Atto n. G04411 del 03/04/2023



CONSIDERATO che, a seguito della rettifica di cui alla determinazione n. G03639/2023, gli Avvisi 

di cui all’oggetto sono stati prorogati al 4 aprile 2023; 

 

CONSIDERATO che con PEC del 27 marzo 2023, acquisita al protocollo generale n. 0339302 del 

27 marzo 2023, uno Studio Legale ha intimato all’Amministrazione regionale di rimuovere dalla 

piattaforma informatica relativa all’iscrizione alla Banca Dati ROSTER, l’obbligo di dichiarazione 

“di non avere procedimenti penali pendenti a carico”, in quanto “genera un impedimento oggettivo 

illegittimo e ingiustificato alla libertà di esercizio della professione”;  

 

CONSIDERATO che l’Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio “Arturo C. Jemolo”, a seguito 

dell’intimazione ricevuta, con nota prot. n. 0342231 del 28/03/2023 ha chiesto all’Avvocatura 

regionale la valutazione giuridica del caso di specie; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0348757 del 29/03/2023, con la quale l’Avvocato Coordinatore 

ha espresso parere favorevole a che la richiesta pervenuta possa essere accolta, con conseguente 

modificazione dello schema di domanda contenuto nella piattaforma di cui trattasi, rappresentando 

che sarà poi l’Amministrazione a valutare, una volta effettuati i controlli di rito a valle 

dell’espletamento della procedura selettiva, se per le eventuali specifiche condizione processuali 

nella quale si dovesse trovare un candidato possano sussistere gli estremi per ritenere inopportuna la 

contrattualizzazione; 

 

VISTA la nota prot. n. 0353532 del 29/03/2023 con la quale l’Istituto Regionale di Studi Giuridici 

del Lazio “Arturo C. Jemolo” ha disposto l’eliminazione della spunta “di non avere procedimenti 

penali pendenti a carico” all’interno del format di iscrizione del sistema ROSTER ed ha richiesto 

alla Direzione regionale “Programmazione Economica” di valutare l’opportunità di prorogare i 

termini della scadenza dell’Avviso per la selezione pubblica di n. 1 esperto Project Manager in 

ambito PAC avviata con determinazione n. G02515/2023 e prorogata al 04/04/2023 con 

determinazione G03639/2023; 

 

CONSIDERATO che i tempi necessari all’adeguamento della piattaforma informatica della Banca 

Dati ROSTER a quanto indicato non sono prevedibili e che, per consentire l’accesso senza 

limitazioni ai candidati interessati alla selezione, la funzionalità debba essere operativa e stabile; 

DATO ATTO che l’iscrizione alla banca dati ROSTER costituisce condizione imprescindibile per 

la partecipazione alla selezione come disciplinato dall’art. 3 degli Avvisi approvati con 

determinazione n. G02515/2023; 

VISTA la facoltà indicata all’art. 1 degli Avvisi, che l’Amministrazione possa, a suo insindacabile 

giudizio, sospendere o revocare in qualsiasi momento la selezione, dandone comunicazione con le 

stesse modalità di pubblicazione degli Avvisi, senza che i candidati possano vantare alcun diritto; 

VISTO l’art. 21-quinquies, co. 1, della Legge 241/1990, il quale stabilisce che “Per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile 

al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che 

lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti…omissis”; 

RITENUTO che, al fine di garantire a tutti gli interessati la partecipazione al procedimento di 

selezione, successivamente alla verifica dell’effettivo adeguamento della piattaforma informatica 

della Banca Dati ROSTER, saranno pubblicati i nuovi Avvisi;  

 

Atto n. G04411 del 03/04/2023



DETERMINA 

in conformità con le premesse che si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies, co. 1, della Legge 241/1990, la 

determinazione n. G02515/2023 - CUP F84F2200096960009 e tutti gli atti connessi e conseguenti 

posti in essere; 

2. di revocare, conseguentemente, in autotutela gli Avvisi pubblici per la selezione di n. 1 esperto 

Project Manager per attività di alta consulenza in materia di Programmazione e Gestione in ambito 

Politica Agricola Comune (PAC) e di n. 1 esperto intermedio per l’attività di consulenza in materia 

di attuazione del FEASR; 

3. di stabilire che, al fine di garantire a tutti gli interessati la partecipazione al procedimento di 

selezione, successivamente alla verifica dell’effettivo adeguamento della piattaforma informatica 

della Banca Dati ROSTER, sarà avviato un nuovo procedimento per la selezione delle professionalità 

di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del d.lgs. n. 165/2001. 

  

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it e della pubblicazione sarà data notizia sul sito www.lazioeuropa.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio (TAR Lazio) nel termine di giorni 30 (trenta) decorrenti dalla data di 

pubblicazione. 

 

 

                      IL DIRETTORE         

                                           Paolo IANNINI                                                                             

Atto n. G04411 del 03/04/2023


